

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: ul. Orzeszkowej 7  
 Telefon Nr. 279. — Telex: Biuletyn naczelnego Nr. 3689.  
 Konto czekowe w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty przesyłać wprost do Administracji.  
 Komunikaty prasowe redakcji nie będą uwzględnione.

Reklamy redakcja nie wstawia. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00  
 w Krakowie z odnośz. do domu " 6'20 " 18'60  
 Na prowincji z przesyłką poczt. " 6'60 " 19'80  
 Zagranicą z przesyłką pocztową " 10'00 " 30'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.  
 I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście  
 Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje  
 Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Wyniki gospodarki skarbowej w roku 1928-29

Kraków, 6 maja.

Utarł się u nas zwyczaj, że podczas gdy dyskusje nad budżetem koncentrują na sobie całą uwagę Sejmu a także i społeczeństwa, to natomiast bardzo mało uwagi poświęca się faktycznemu wykonaniu budżetu tj. ostatecznym cyfrowi gospodarki skarbowej w danym okresie budżetowym. Zwyczaj ten sprzeczny jest z tradycjami państw, posiadających prawidłowo funkcjonujący parlamentaryzm oraz ustalone prawo budżetowe, gdzie parlamenty rzeczywiście wykonują kontrolę nad gospodarką skarbową rządu. Nieodzownym warunkiem tej kontroli jest bowiem sprawdzanie przez parlament, czy rząd rzeczywiście stosował się do udzielonych mu w budżecie wskazówek, tzn. czy wydał tyle i na te cele, na jakie parlament zezwolił oraz czy w ściąganiu danin od obywateli nie przekroczył udzielonych mu pełnomocnictw. W braku tego sprawdzenia kontrola parlamentarna rządu staje się właściwie iluzoryczna. Jeśli u nas te zasady kontroli parlamentarnej nie są przestrzegane, to w dużej mierze jest to następstwem nieprzedkładania przez rząd z upływem roku budżetowego Sejmowi sprawozdania z gospodarki skarbowej, z czego zresztą, jak wiadomo Sejm niedawno wyciągnął konsekwencje (niewiadomo jednak czy w właściwym kierunku), pociągając min. Czechowicza do odpowiedzialności przed Trybunałem Stanu.

Okazuje się jednak, że takie sprawozdanie można złożyć parlamentowi niemal zaraz po upływie okresu budżetowego, jeśli nie szczegółowe, to przynajmniej w ogólnych cyfrach. W ostatnim mianowicie zeszycie „Wiadomości Statystycznych“ ogłoszone zostało zestawienie wydatków i dochodów państwowych w roku budżetowym 1928/29, który skończył się 31. marca br. Porównując rzeczywiste dochody i wydatki państwowe z budżetem na ten sam okres, konstatujemy w obydwu dziedzinach znaczne nadwyżki ponad budżet. Tak np. wydatki min. spraw wojskowych wyniosły zamiast 740 milj. złotych — 840 milj. złotych, min. spraw wewnętrznych 248 zamiast 217, skarbu 169 zamiast 130, reform rolnych 80 zamiast 53, emerytury i renty 279 zamiast 232 milj. złotych. — Ogółem wydatki rzeczywiste wyniosły 2.808 milj. złotych zamiast 2.528 milj. złotych. Jeśli uwzględnimy nieobjęty wydatek 130 milj. na dodatki dla urzędników oraz 15 milj. na zasiłki dla inwalidów, to pozostała nadwyżka wydatków ponad budżet wynosiła 135 milj. złotych.

Także i w ostatnim roku budżetowym nastąpiło zatem przekroczenie budżetu bez zażądania przez rząd dodatkowych kredytów.

W większym jeszcze stopniu zachodzi różnica pomiędzy budżetem, a wykonaniem go w dziale dochodów skarbowych. Dochody te przewidziane były bowiem w sumie 2.559 milj. złotych, rzeczywiście zaś wyniosły one 3.007 milj. złotych, a zatem nadwyżka ponad preliminarz wynosi 447 milj. złotych. Jak widać zatem, osiągnął Skarb Państwa w ubiegłym roku budżetowym nadwyżkę dochodów ponad wydatki w kwocie okragło 200 milj. złotych. Fakt ten niewątpliwie sam w sobie jest pocieszający i do-

wodzi uporządkowania gospodarki skarbowej. Przypatrując się jednak bliżej rodzajowi tych dochodów państwowych, musimy podnieść nader poważne zastrzeżenia. Powtórzyła się bowiem i w ubiegłym roku budżetowym ta sama historia, co w latach poprzednich. Podatki opłacane przez ludność rolniczą, choć prelimitowane są już z góry nader skromnie, wpływają znacznie gorzej niż podatki opłacane przez ludność miejską. Oto podatek gruntowy przyniósł 64.4 milj. złotych tzn. tylko o 7 procent więcej niż przewidywał budżet, natomiast podatek przemysłowy przyniósł 350,5 milj. złotych tj. o 70 procent więcej złotych, czyli o 35 procent więcej, niż było przewidziane w budżecie. Wynika stąd, że nierównomierność istniejąca już w samym założeniu naszego systemu podatkowego nie tylko nie zmniejsza się, lecz pomimo wszelkich wysiłków usunięcia tej przez pokrzywdzone sfery miejskie i pomimo uznania tkwiącej w niej niesprawiedliwości przez czynniki miarodajne, coraz bardziej jeszcze się zwiększa! Cyfry te są nieodpartym argumentem za koniecznością jaknajwcześniejszego przeprowadzenia reformy w celu bardziej sprawiedliwego i równomiernego rozłożenia ciężaru podatkowego pomiędzy wszystkie sfery i klasy społeczeństwa.

Z analizy dochodów państwowych wynika również dalszy wniosek, że główny ciężar dochodów państwowych w coraz to wyższej mierze przenosi się na daniny publiczne, a natomiast na dalszy plan ustępują dochody z przedsiębiorstw państwowych i z monopolii. Podczas gdy w roku 1927/28 przedsiębiorstwa państwowe dały Skarbowi 160 milj. złotych nadwyżki, to w roku 1928/29 nadwyżka ta zmalała do 85 milj. złotych. Przyczyną tego zmniejszenia było skreślenie dochodów z kolei państwowych w kwocie 95 milj. złotych, uchwalone w marcu br. z powodu znacznych strat poniesionych przez koleje wskutek ostrej zimy. Uwzględniając miliardową wartość przedsiębiorstw państwowych uważać trzeba, że dochody z tych przedsiębiorstw przedstawiały się nader skromnie i dowodzą ogromnie małej efektywności tych przedsiębiorstw.

W przeciwieństwie do danin publicznych, które przyniosły Skarbowi ogółem o 33 proc. więcej niż przewidywał budżet, mniej pomyślnie przedstawiała się gospodarka monopolii skarbowych. Monopol tytoniowy przyniósł 384.5 milj. złotych tj. 98.5 proc. preliminarza, monopol spirytusowy przyniósł 433.2 milj. złotych tj. 103 proc. preliminarza budżetowego. Uwzględniając wysokie ceny pobierane przez nasze monopole, uważać należy wyniki te za nie nadzwyczajne. Z faktu, że dochody monopolii nie przekroczyły preliminarza, wyciągnąć można jednak dalsze jeszcze wnioski. O ile bowiem wpływy z danin publicznych zależą nie tyle od dobrej czy złej koniunktury, ile od silniejszego, czy słabszego nacisku śróby podatkowej, to wyrobów monopolowych nie musi nikt kupować, a zatem dochody tych monopolii są poniekąd wskaźnikiem dobrobytu ludności i jej siły nabywczej. Otóż te dochody monopolii wzrosły

wprawdzie w stosunku do poprzedniego roku o blisko 100 milj. złotych, jednak fakt, że przy wymiarach podatkowych i ściąganiu podatków władze skarbowe zanadto optymistycznie oceniły polepszenie koniunktury i wzrost dobrobytu ludności.

Fakt ten nawołuje do ostrożności i to tembardziej, że już w dochodach skarbowych za ostatni miesiąc minionego roku budżetowego tj. za marzec widoczny jest wpływ pogorszenia się koniunktury. Podczas gdy w lutym br. nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosiła 45,9 milj. złotych, to w marcu spadła ona do 12,5 milj., a to wskutek bardzo silnego wzrostu wydatków. Jednak i dochody skarbowe w marcu były niższe o 9.2 proc. niż w marcu 1928, zamiały 306 milj. — wyniosły bowiem tylko 278 milj. złotych. Również porównując dochody z danin i monopolów w marcu z wpływami w poprzednich miesiącach, zauważamy pewne zmniejszenie się i to pomimo, że wpływy te z reguły osiągają w marcu jako ostatni miesiąc okresu budżetowego poziom bardzo wysoki.

Spadek ten dowodzi, że pogorszenie się koniunktury, jak to było do przewidzenia, odbiło się już na dochodach Skarbu. Błędem byłoby jednak wyciągać z tego faktu wniosek, że należy jeszcze bardziej zwiększyć nacisk podatkowy w celu osiągnięcia za wszelką cenę dotychczasowego poziomu dochodów skarbowych. Wręcz przeciwnie pogorszenie się koniunktury i przejawy kryzysowe w życiu gospodarczym powodują konieczność przyjęcia z pomocą ludności przez złagodzenie nacisku podatkowego. Ulgi jednak, jakie dotychczas Ministerstwo Skarbu zarządziło przez przesunięcie na krótki termin płatności podatku obrotowego są jednak stanowczo nie wystarczające i koniecznym jest poczynienie dalsze sięgających ulg zgodnie z postulacjami przedstawionymi przez powołane organizacje gospodarcze. Ulgi te przynależą do rządu tem łatwiej, ile że równowaga gospodarki budżetowej nie jest bynajmniej zagrożona, gdyż Skarb rozporządza obecnie rezerwą w kwocie 530 milj. złotych, uzyskaną z nadwyżek budżetowych lat poprzednich. Będąc zatem tak dobrze — znacznie lepiej niż obywatele — zaopatrzoną na wypadek pogorszenia koniunktury, może i powinien rząd zrobić właściwy użytek z tej rezerwy obecnie, gdy to pogorszenie koniunktury jest już faktem niewątpliwym.

Dr. B. S.

### Nowy spisec przeciw dyktaturze w Hiszpanji

Wiedeń, 5 5 PAT. „United Press“ donosi z Madrytu, że władze hiszpańskie odkryły nowy spisec na wielką skalę. W Madrycie aresztowano 150 osób, ponieważ zamierzały urządzić zakazaną przez władze uroczystość 1 maja. Sądzi się powszechnie, iż w rzeczywistości szło spiskowcom o utracenie obecnego rządu. Przypuszczenie to zdaje się być tembardziej uzasadnione, że na granic hiszpańskiej skoncentrowało się wielu emigrantów politycznych.







# LEKARZ DOMOWY

DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA“

## Lecznicze znaczenie radu

Odkryty w 1898 roku przez małżonków Curie, jest rad jednym z kilku pierwiastków określanych mianem „radioaktywnych“, bowiem wypromieniowuje z siebie energię w rozmaitych postaciach, pozostając w stanie stałego rozkładania się na substancje bardziej biernie. Dana ilość radu rozkłada się w ten sposób niezmiernie powoli — w stosunku 1 procent w ciągu 25 lat, — zatem świeży w dniu dzisiejszym preparat radu będzie w dalszym ciągu emanował ciepło i elektryczność mniej więcej aż do roku 4429-go.

W zastosowaniu leczniczym mamy do czynienia wyłącznie z wyłaniającymi się podczas tego procesu emanacji promieniami, których odróżniamy trzy rodzaje, oznaczone literami: alfa, beta i gama. Promienie, czy cząsteczki „alfa“ są właściwymi atomami pierwiastka heljonu. Jako nieprzenikające nawet przez arkusz papieru, nie mają one, jak dotychczas, znaczenia leczniczego. Promienie „beta“ stanowią prąd negatywnie naładowanych elektronów. I one też nie mają wielkiej siły przeładowania i mogą być zatrzymane na swojej drodze przez cienkie warstewki metalu. Natomiast promienie „gama“ stanowią, jak się zdaje, drgania eteru i posiadają większą jeszcze siłę przenikania, aniżeli promienie Roentgena — z którymi wiele mają analogii.

Na myśl zużytkowania radu w lecznictwie wpadł pewien fizyk francuski, który niosąc w kieszeni kawałek radu, przepalił sobie ciało. Naprowadziło to lekarzy na przypuszczenie, że wyraźna ta radioaktywność może być wyzyskana w kierunku niszczenia chorych, czy szkodliwych dla organizmu tkanek. Promienie „beta“ powodują istotnie szybki rozpad żywych tkanek, dzięki czemu rad okazał się często skutecznym, o ile stosowany był od zwalczania chorób skóry, nie wyłączając wilka, toczącego wrzodu i innych. Ujemną stroną promieni „beta“ jest oddziaływanie przez nie na wszystkie napotykanne na drodze tkanki, zarówno zdrowe, jak nienormalne, zatem chore. Tem się tłumaczy, że bardziej skuteczne leczenie promieniami choroby raka rozpoczęło się wówczas dopiero, kiedy wprowadzono w użycie metalowe blaszki, powstrzymujące promienie te na ich drodze i przepuszczające jedynie promienie „gama“. Otóż pod działaniem promieni „gama“ ulegają rozpadowi jedynie gwałtownie rozrastające się tkanki, jakimi są tkanki rakowate, natomiast tkanki normalne pozostają pod wpływem tych promieni względnie nietknięte.

Na nieszczęście, skuteczne przenikanie tych promieni — o ile nie są użyte olbrzymie kosztowne ilości radu — nie sięga głębiej niż na całość, tak, że aby otrzymać dobre wyniki, należy otoczyć tkanki rakowate licznymi „igielkami“, raczej maleńkimi tubkami, zawierającymi rad. Stąd powstała „chirurgia przenikania“, obecnie działająca tak już skutecznie, że leczone nią być mogą złośliwe procesy chorobowe we wszystkich częściach ciała, z wyjątkiem żołądka. Stało się to dzięki wprowadzeniu w użycie drobnych igiełek, — tubek wypełnionych gazem, wydzielanym przez rad przy jego rozkładaniu się na części składowe. Radon wydziela w ciągu kilku dni aktywne promienie, a igły radowe mogą być rozdawane przez centralny instytut radiowy z dołączeniem ścisłych wskazówek ich używania.

Leczenie radem nie jest bynajmniej rzeczą łatwą. Wiadomo, że niektóre tkanki, oraz pewne formy raka są bardziej podatne na dzia-

lanie promieni niż inne; i co do nich wszelako istnieją zasadnicze różnice poglądów i metod pomiędzy radioiogami. Najlepsze stosunkowo rezultaty osiągane są przy raku skóry, warg, języka, krtani i przełyku, a nadto pospolita forma raka macicy, która prawie zupełnie wymknęła się z rąk chirurgom, dzięki temu, że, jak stwierdzono, leczenie jej radem zapewnia w większości wypadków korzystne wyniki. Co się tyczy natomiast raka piersi, podzielone są między szkołami medycznymi zdania, i podczas kiedy w Anglii np. leczą tę formę raka wyłącznie radem, szkoła francuska upiera się przy dawnym poglądzie, że tylko doszczętne usunięcie chorych tkanek na drodze chirurgicznej daje nadzieję wyleczenia.

W każdym razie leczenie raka radem, zwłaszcza we wczesnych stadiach choroby, rokuje coraz większe widoki powodzenia. Muszą jednak w tym celu być zorganizowane wszędzie wielkie środowiska naukowe, w których zastępy pracowników mogłyby przeprowadzać leczenie, a także nieustanne studia nad dalszym udoskonalaniem metod stosowania radu w medycynie. Środowiska takie zapewnią zarazem

PRZY LICZNYCH DOLEGLIWOŚCIACH KOBIECYCH naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa“ sprawia znakomitą ulgę. Świadczenia klinik chorób kobiecych stwierdzają, że woda „Franciszka Józefa“ jako łagodnie działający środek czyszczący, jest stosowana z doskonałym skutkiem zwłaszcza u położnic. — Żądać w aptekach i drogeriach. 1104

najekonomiczniejsze stosowanie radu, co jest rzeczą niezmiernie ważną, ponieważ jeden gram preparatu kosztuje obecnie około pół miliona złotych, a ilość potrzebna jednorazowo dla pojedynczego pacjenta może kosztować około 50.000 złotych. W Warszawie powstaje, jak wiadomo, Instytut taki leczenia radem, imienia wielkiej jego wynalazczyni, Marii Skłodowskiej-Curie.

Dodać należy, że wytwarzanie radu zmonopolizowane jest przez pewną belgijską firmę, możliwe więc, że cena jego sztucznie jest wyśrubowana. Z drugiej strony istnieje ogromne zapotrzebowanie radu, którego ilość, jak dotychczas, jest niewystarczająca. O ile nauka i dalsze badania przyczynią się do odnalezienia większych złóż pechblendy, z której rad jest otrzymywany, wpłynie to oczywiście na znaczne potaniecie uzdrawiającego produktu, z którego korzystać będą mogły najszerze warstwy chorych.

## Odpowiedzi redakcji:

B. RZESZÓW: Są to zapchane ujścia gruczołów łojowych. Należy myć twarz gorącą wodą i mydłem, a w ciągu dnia 2—3 razy zmywać rozcieńczoną wodą kolońską. Wieczorem parówka nad naczyniem z gorącą wodą i uciążliwie wągrów. — STROSKANA LUCKA: Najrozsądniejszym i najsukuczniejszym środkiem jest naswietlanie skóry głowy, przynajmniej raz na tydzień, lampą łowarcową. — BARDZO STRAPIONA MATKA: Nie możemy, niestety, udzielić Pani żadnej porady. Zmiany skórne wymagają obejrzenia; sam opis listowny nie wystarczy. — NIESZCZĘŚLIWY: 1) Powodem jest nadmierna pobudliwość nerwowa. — 2) i 3) Leczenie możliwe pod kierunkiem dobrego neurologa, t. zw. psychoterapia. — 4) Czas trwania leczenia bywa różny i z góry oznaczyć się nie da. — DULCZYNEA Z KRAKOWA: 1) Pięgi utlenić roztworem perhydroflu (na receptę lekarza). — 2) Patrz „B. Rzeszów“. — 3) Ciepłe kąpiele; mydło siarczane; po kąpielach krem lanolinowy. — MIMOZA: Nieszkodliwe, o ile niezbyt częste. — UPOŚLEDZONY: Jest to cierpienie wyleczalne, aczkolwiek leczenie wymaga dość dużo czasu i cierpliwości. Wskazana elektryzacja kręgosłupa i hydroterapia. Proszę się zwrócić do neurologa lub seksuologa. — KR. 44: Łuszczenie się skóry na twarzy może mieć różnorakie przyczyny i to, co laik nazywa „łuszczeniem“, to dla lekarza specjalisty jeszcze niewiele mówi. Rzec wymaga obejrzenia. — S. S. Z CHRZANOWA: 1) Łuszczyca jest chorobą, wymagającą ciągłej i bacznej kontroli lekarskiej. Szereg środków, stosowanych w jej przebiegu, jest dość duży; jednym z najsukuczniejszych jest t. zw. „cygnolina“ w połączeniu z kwasem salicylowym. — 2) Dieta ma w przebiegu tego cierpienia wpływ minimalny; można jednak spróbować ograniczyć na pewien czas ilość spożywanych pokarmów mięsnych. — BEN-CIJON EZRACHI: 1) Wszystkie środki tu stosowane mają jeden cel:

wzmocnienie cebulek włosowych. Do środka, który Pan w liście wymienił, wielkiego znaczenia nie przywiązujemy, przynajmniej nie widzieliśmy po nim żadnych korzystnych rezultatów. Naswietlanie jest bardzo polecenia godne; przynajmniej raz na tydzień przez dłuższy przeciąg czasu. — 2) Patrz „B. Rzeszów“. — 3) W wilgotne po umyciu ręce wcierać alkohol, glicerynę i sok z cytryny, zmieszane w równych ilościach. — 4) Pachy zmywać wodą z octem, nogi pedzlować roztworem formaliny (na receptę lekarza). — TROSKLIWY 17: 1), 3) i 4) Wymaga zbadania, bez tego odpowiedź niemożliwa. — 2) Wcierać w skórę głowy codziennie spirytus salicylowy. — NIECIERPIACĄ ZWŁOKI: 1) Patrz „Troskliwy 17“ punkt 2. — 2) Konieczne leczenie ortopedyczne. — CZYTELNIK: Z opisu wnioskujemy, że rozchodzi się tu o t. zw. „grzybka“, pewność jednak, a tem samem i sposób leczenia, uzyskać można tylko po obejrzeniu. — AKADEMIK: 1) Nie, napewno nie jest to bezpieczniejsze. — 2) Nie nabiera się przez to tuszy. — DEMOKRATKA: Jeżeli wstydzi się Pani lekarzy, to przecież ma Pan do dyspozycji kobiety lekarki, które w niczem nie ustępują swym kolegom. Uważamy jednak osiągnięcie porady lekarskiej za konieczne i wszelkie zwłoki za niepożądaną. To jest jedyna rada, jakiej możemy Pani udzielić. — ZMARTWIONA PIĘKNOŚĆ: Sądziemy, że odpowiednie ćwiczenia w zakładzie Zanderowskim mogłyby tu spowodować pożądaną zmianę. — NAMIETNA LU: Odpowiedzi udzieliłmy już w poprzednim dodatku. — ZMARTWIONA 20-LETNIA: Powodem bywają drobne zaburzenia w funkcjonowaniu jajników. Proszę zapytać swego stałego lekarza, czy nie uważałby za wskazane zaordynować Pani preparatów, zawierających wyciąg z jajników (naprzykład thelyganu lub innych). — M. B. R.: Innych zakładów, poza wymienionymi w liście, nie znamy.

## Anteny zbiorowe jako system w budownictwie

W nowoczesnym budownictwie coraz więcej jest uwzględniany system budowy domów ze zbiorowym masztem antenowym pośrodku kompleksu budynków. Ten system pozwala mieszkańcom na przeciągnięcie drutu odprowadzającego od tego masztu do poszczególnych lokali i posiadania dobrej anteny zewnętrznej, której długość każdy odpowiedni do swego a-

paratu może uregulować zapomocą izolatorów. Taki system sprawia, że każde nowoczesne mieszkanie otrzymuje nie tylko wodę, kanalizację i światło, ale i radio, a ponadto zabezpiecza lokatora od różnych przykrości wynikających ze sporów o antenę z gospodarzem i sąsiadami. Przy budowaniu anten zbiorowych można również założyć od razu jedno wspólne dla wszystkich uziemienie, oszczędzić dziur wierconych niepotrzebnie w drzwiach, ścianach itp.



## Twórca „Hakoahu” wiedeńskiego o swoim dziele

(Dokończenie artykułu ze strony 6-tej)

Prawdę mówiąc, po amerykańskim eksperymencie wprost obawiałem się upadku stworzonego przezemnie związku sportowego. Kilku sportowców pozostało w Ameryce, tutaj zaś wprost ruina finansowa. Zwróciłem się oświadczyć o pomoc finansową do bogatych gmin żydowskich w Czechach. Lecz nawet odpowiedzi na moje pisma nie otrzymałem. I znowu, jak przy stworzeniu, tak i obecnie własnymi siłami finansowymi uratowaliśmy „Hakoahu”, który znajduje się dziś przed nową epoką prawdziwego rozkwitu.

We wrześniu uroczyste będziemy obchodzili dwadziestolecie istnienia tej awangardy żydowskich sportowców. Planujemy żydowską olimpiadę, przy udziale żydowskich klubów sportowych całego świata. Już obecnie pracujemy nad tym planem, chociaż ogromne jeszcze trudności mamy przed sobą.

Beda mi również o sobie kilka słów mówi. Na stole moc manuskryptów: „Jak pan widzi nie próżnuje. Obecnie właśnie ukończyłem szkic mej bliźniwej powieści, nad którą już dłuższy czas pracuję. Resztę wypełniają satyry, libretta. Zresztą dodaje Beda, pracuję obecnie, jak panu wiadomo wspólnie z Leharem”.

Uroczą żonę Bedy z ciekawością przysłuchuje się słowom swego sławnego męża. I we trójkę wychylamy kielich wina na cześć dzielnej młodzieży naszej, na cześć „Hakoahu”.

Wiedeń, w kwietniu. Dr. Józef Finkelstein.

## Zawody o mistrzostwo Ligi

Kraków. Wisła—Garbarnia 5:2 (3:2). Po ostatnim występie Garbarni na terenie krakowskim na zawodach z Ruchem i po klęsce tejże z Pogonią we Lwowie liczone się ogólnie z silną przewagą i zwycięstwem Wisły. Wprawdzie wynik zawodów powyższych potwierdził prorocstwo bywalców meczowych jednak nie można było dostrzec jakiejś wybitniejszej przewagi czerwonych nad „berjaminkiem” Ligi, który pod każdym względem do-

równywał mistrzowi i stanowił dla niego twardy orzech do zgryzienia. Garbarnia przedstawia się z dnia na dzień lepiej i staje się coraz groźniejszym przeciwnikiem. O meczu tym zadecydowała właściwie niezmordowana pomoc Wisły, która stanowiła poważną przeszkodę dla niebezpiecznej trójki ataku Garbarni. Mimo tego uzyskuje Garbarnia, która bierze z samego początku silne tempo — prowadzenie z pięknego strzału Joksza w 5 min., wyrównane dopiero przez Reymana w 28 min. Następuje teraz okres depresji Garbarni, który wykorzystuje Wisła, podwyższając wynik do 3:1 na swą korzyść z przeboju Balcera i strzału Reymana. Pod koniec pierwszej połowy gry uzyskuje Garbarnia przez Billa z karnego drugą i ostatnią bramkę. Z początku drugiej połowy uzyskuje Wisła przez Reymana czwartą, a parę minut przed końcem zawodów ustala Garbarnia ostatecznie wynik 5:2 wskutek samobójczej bramki. W drugiej połowie gry tempo słabnie. Widzów około 6000 Sędzia p. Niedźwirski ze Lwowa.

Warszawa. Legja—Cracovia 2:0 (0:0). Legja wystąpiła w składzie zeszłorocznym bez Steuermana. Cracovia bez Zastawniaka I. Gra w pierwszej połowie bardzo szybka i ciekawa. Dosyć wyraźną przewagę posiadała w tym okresie Cracovia, która jednak nie umie wykorzystać wiele bardzo dogodnych sytuacji podbramkowych. Po zmianie stron Cracovia jest już nieco zmęczona — gra prze to słabo, a do głosu przychodzi Legja. Dwie bramki strzelone przez Łankę są wynikiem ładnych i szybkich ataków przeprowadzanych przeważnie lewą stroną. Z Legji wyróżnili się Łanko i Martyna, z Cracovii Malczyk i Sperling. Sędziował Rosenfeld z Bielska.

Katowice. IFC.—Warta 1:1 (1:1).

Lwów. Czarni—Polonia 6:3 (2:2).

Łódź. LKS.—Pogoń 2:0 (1:0).

### ZAWODY MIĘDZYPANSTWOWE.

Wiedeń. 5. 5. PAT. Dzisiejsze piłkarskie zawody reprezentacyjne, pomiędzy Austrią i Węgrami zakończyły wynikiem remisowym 2:2 (1:0).

Lozanna. 5. 5. PAT. W reprezentacyjnych zawodach piłkarskich pomiędzy Szwajcarią i Czechosłowacją zwyciężyła drużyna szwajcarska w stosunku 4:1 (2:0).



poleca też: **Olej** rycynowy medyczny i techniczny  
**Olej** lniany rafinowany i techniczny  
**Olej** rzepakowy jadalny i techniczny  
**Olej** kokosowy techniczny  
Masło roślinne „Potokana” (margaryna)

**WINCENTY MOSZKOWSKI, KRAKÓW**  
Mikołajska L. 32 — Telefony Nr. 2419, 4140

Główny zastępca i skład fabryczny

Sp. Akc. Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych  
J. D. POTOKA Synowie. Będzin-Malobądz

Wiedeń, 5 5 PAT. Dziś odbył się w St. Polten zjazd prawicowej Heimwehry, który z wyjątkiem kilku prób zakłócenia spokoju ze strony komunistów, zakończył się bez żadnych starć.

**Ku upamiętnieniu pierwszego dziesięciolecia niepodległości i zjednoczenia Polski odbędzie się w czasie od**

**16 maja do 30 września 1929 r.**

**pod protektoratem**

**PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ**

**PIERWSZA OGÓLNO-POLSKA**

**POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA W POZNANIU**

Wystawa obejmuje dzieła kultury i sztuki, przemysłu i rolnictwa, wychowania fizycznego i sportów, emigracji.

Wzniesiona zbiorowym wysiłkiem Narodu i Rządu, **POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA** stanie się potężną dźwignią polskiego życia kulturalnego i gospodarczego.

**POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA** spełni tylko wówczas całkowicie swe wielkie zadanie, jeżeli ją zobaczy cała Polska.

